
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1016  del  28/06/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 99170543DA - Servizio di vigilanza attiva per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio nel Comune di Roma
- Disimpegno parziale prenotazione impegno n. 418/2023 assunto con determinazione del Direttore del Servizio n. A00352 del
27 giugno 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00353 28/06/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1016  del  28/06/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) Q U0000U02017   2023/418 -1.282.375,95 01.03   1.03.02.13.001

Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

2) Q U0000U02017   2028/1 1.282.375,95 01.03   1.03.02.13.001

Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : AUMENTO SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00353 del 28/06/2023



CIG: 99170543DA - Servizio di vigilanza attiva per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del 

Lazio nel Comune di Roma - Disimpegno parziale prenotazione impegno e integrazione prenotazione 

dell’impegno n. 418/2023 assunto con determinazione del Direttore del Servizio n. A00352 del 27 

giugno 2023. 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

    

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”);  

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 9 febbraio 2022 n. A00138 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022 n. 20 (“Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale);  

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio);  

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese)”;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”); 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00353 del 28/06/2023



VISTA la determinazione 10 maggio 2018 n. 324 con cui si aggiudicava l’appalto di durata 

quinquennale per il servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio in favore 

dell’operatore economico in RTI Italpol Vigilanza s.r.l. (mandataria) e Gia.Ma. s.r.l. (mandante) 

avente sede legale presso la capogruppo e mandataria a Roma, in Via Monte Carmelo n. 3; 

VISTO il contratto di affidamento delle suddette prestazioni, rep. n. 4.680 con scadenza naturale al 

30 giugno 2023; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 23 marzo 2023, n. U00004 (“Adozione del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024 del Consiglio regionale del 

Lazio”), in particolare l’Allegato A (Scheda 2 - Elenco degli acquisti del programma), voce: “Servizi 

di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio Regionale del Lazio” (CUI: S801434905812022000012); 

PRESO ATTO che, con determinazione 27 giugno 2023 n. A00352, si è provveduto, tra l’altro, ad 

indire una gara, con procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18 

aprile 2016 n. 50, in un unico lotto per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva presso le sedi del 

Consiglio Regionale del Lazio;  

TENUTO CONTO che per la nuova procedura aperta, i tempi tecnici, fatto salvo eventuali ricorsi, 

per l’individuazione, aggiudicazione e stipula contrattuale del Servizio de quo, possono essere 

quantificati in almeno 180 (centottanta) giorni; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio è raffigurabile quale “servizio essenziale” in virtù del fatto 

che la “vigilanza attiva”, oltre ad assicurare lo svolgimento delle funzioni dell’Assemblea legislativa 

regionale nelle condizioni ordinarie di sicurezza, garantisce la sicurezza intesa in senso “generale” e, 

in particolare, rivolge attenzione a cose, persone, dati oltre a consentire l’operatività delle funzionalità 

degli edifici e degli impianti; 

RITENUTO necessario e conforme a profili di interesse pubblico connessi a garantire le necessarie 

condizioni di sicurezza, la scelta di non sospendere il servizio, garantendone l’opportuna continuità; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’estensione tecnica del servizio, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni, fino al 31 dicembre 2023, fatta salva la rescissione unilaterale da parte dell’Ente nel caso 

di stipula contrattuale con il nuovo contraente prima di detta scadenza; 

CONSIDERATO che il valore dell’estensione contrattuale ammonta ad € 1.265.746,86 

(unmilioneduecentosessantacinquemilasettecentoquarantasei/86), per la durata di cui sopra;  

ATTESO che, con la suddetta determinazione n. A00352/2023, si è proceduto a prenotare, per l’anno 

2023, l’impegno della somma di € 1.282.375,95 (unmilioneduecentottanta-

duemilatrecentosettantacinque/95), impegno n. 418/2023 sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO necessario, quindi, dover disimpegnare sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 del 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2023 la somma di € 

1.282.375,95 (unmilioneduecentottantaduemilatrecentosettantacinque/95), dalla prenotazione 

dell’impegno n. 418/2023 di complessivi € 1.282.375,95 

(unmilioneduecentottantaduemilatrecentosettantacinque/95), assunta con la determinazione n. 

A00352/2023; 

RINTENUTO ALTRESI’ necessario procedere con la prenotazione di un impegno sul cap. 

U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per il secondo 

semestre dell’esercizio finanziario 2028 per la somma di € 1.282.375,95 

(unmilioneduecentottantaduemilatrecentosettantacinque/95), ad integrazione dalla prenotazione 

dell’impegno assunta con la determinazione n. A00352/2023; 

RITENUTO opportuno nominare quale RUP per la suddetta fase, l’Ing. Andrea Zonetti, già RUP 

nella gara indetta giusta determinazione n. A00352/2023, al fine di assicurare la continuità nella 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00353 del 28/06/2023



gestione del servizio di cui in argomento, anche in relazione all’avvenuto avvio delle procedure di 

gara per l’affidamento del nuovo servizio di vigilanza; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di disimpegnare sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2023 la somma di € 1.282.375,95 

(unmilioneduecentoottantaduemilatrecentosettantacinque/95), dalla prenotazione 

dell’impegno n. 418/2023, assunta con la determinazione n. A00352/2023; 

 

2. di procedere con la prenotazione di un impegno sul cap. U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per il secondo semestre dell’esercizio 

finanziario 2028 per la somma di € 1.282.375,95 

(unmilioneduecentottantaduemilatrecentosettantacinque/95), ad integrazione dalla 

prenotazione dell’impegno assunta con la determinazione n. A00352/2023; 

 

3. di nominare l’Ing. Andrea Zonetti R.U.P. per la suddetta fase, al fine di assicurare la continuità 

nella gestione del servizio di cui in argomento anche in relazione all’avvenuto avvio delle 

procedure di gara; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione nell’opportuna sezione del sito del Consiglio 

regionale del Lazio come previsto dall’art. 29, d.lgs. 50/2016; 

 

5. di comunicare il presente provvedimento al R.U.P. Ing. Andrea Zonetti per i successivi 

adempimenti di competenza. 

          

           

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00353 del 28/06/2023


